
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 13 del Registro
Data: 28-03-2019

Reg. Gen. 36
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: OCDPC n. 344/2016 - Effettuazione delle indagini di microzonazione sismica e
Condizioni Limite per l'Emergenza (CLE) - Provvedimenti.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 04.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse Obiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2018";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene
attribuito ai responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli
uffici e dei servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il
quale si conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore
lavori pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati
attribuite al responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 344 del 08/05/2016
“Programma regionale degli studi di microzonanzione sismica e CLE” che all’articolo 2, comma 1, lettera a),
dispone il finanziamento delle indagini di “microzonazione sismica” e “analisi della Condizione Limite per
l’Emergenza” con i fondi di cui all’articolo 11 della Legge n. 77 del 24/06/2009 – VI° annualità;

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 26/06/2016 n. di
repertorio 1943, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 198 del 18/08/2016, che assegna alla Regione Marche
le risorse economiche per gli studi di cui al punto precedente;

PRESO ATTO che con decreti del Dirigente del Servizio di Protezione Civile della Regione
Marche:
- n. 178 del 24.11.2017 è stato approvato l’elenco dei Comuni della - Regione Marche che dovranno
svolgere “gli studi di microzonazione sismica” e “l’analisi della C.L.E.” e sono state ripartite tra gli
stessi le risorse statali di cui al punto precedente;

- n. 222 del 28.12.2017 è stato assunto l’impegno di spesa della somma complessiva di euro
644.450,00 quale contributo statale per gli studi ed analisi di cui all’articolo 2, c. 1 lettera a),
dell’OCDPC n. 344 del 08/05/2016 a favore dei comuni di cui all’allegato A dello stesso atto;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 13 del 28-03-2019 pag. 1



- n. 20 del 26.02.2018 è stata impegnata a favore degli stessi comuni la - quota di contributo regionale
pari complessivamente a euro 500.00,00 e sono stati approvati, tra l’altro, gli schemi tipo di
disciplinare di incarico professionale finalizzati all’effettuazione delle analisi delle condizioni limite per
l’emergenza (C.L.E.);

CONSIDERATO che il Comune di Monte San Martino fa parte dell’elenco di cui al Decreto n.
178/2017, con un contributo totale per la realizzazione dell’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza
dell’insediamento urbano, secondo quanto disposto dall’O.P.D.P.C. n. 344/2016, pari a euro 6.500,00;

DATO ATTO della oggettiva carenza in organico di personale tecnico che possa ottemperare allo
svolgimento dell’attività in parola, sia in relazione alla complessità degli adempimenti da eseguire che a
causa della difficoltà di rispettare i tempi di consegna degli elaborati in relazione allo svolgimento delle
ordinarie funzioni istituzionali;

ACCERTATO pertanto che occorre affidare esternamente l’incarico professionale per lo
svolgimento dell’analisi della condizione limite per l’emergenza (C.L.E) dell’insediamento urbano di Monte
San Martino;

DATO ATTO che l’importo del corrispettivo per le analisi in oggetto è stato determinato con
Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 20 del 26.02.2018 in euro 6.500,00, al lordo del
Contributo Previdenziale e dell’IVA in misura di legge;

VISTO lo schema tipo di disciplinare d’incarico, allegato al decreto n. 20/SPC del 26.02.2018,
per la stipula dei contratti fra i Comuni destinatari del finanziamento e il soggetto incaricato;

VISTO il comma 8, all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che gli incarichi di
progettazione di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, senza
procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data
14/09/2016 aventi per oggetto “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e del comma 2 dell’art. 32 del
D.Lgs. n. 50/2016 la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

ACCERTATO che in data 30.01.2018 è pervenuta a questo Ente, per lo svolgimento dell’analisi
della CLE, la manifestazione di interesse da parte dell’arch. Alessandro AZZOLINI, nato a Camerino (MC)
il 15.09.1986 e iscritto all’albo professionale degli Architetti Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori della
provincia di Macerata al n. 730, con studio professionale a Muccia (MC) in via Varnelli n. 11, P. IVA
01901890432, assunta al prot n. 510 del 30.01.2018;

VERIFICATO che l’arch. Alessandro AZZOLINI ha già espletato incarichi similari presso altri Enti;

RITENUTO, in base a quanto sopra esposto, di poter affidare all’arch. Alessandro AZZOLINI,
nato a Camerino (MC) il 15.09.1986 e iscritto all’albo professionale degli Architetti Pianificatori, Paesaggistici
e Conservatori della provincia di Macerata al n. 730, con studio professionale a Muccia (MC) in via Varnelli n.
11, P. IVA 01901890432, l’incarico di progettazione di cui trattasi per l’importo di euro 6.500,00 comprensivo
di Contributo Previdenziale 4% ed IVA 22% di legge;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (nuovo codice degli appalti
pubblici) che prevede l’affidamento diretto per appalti di lavori, servizi e forniture inferiori a euro 40.000,00;

RICHIAMATA la precedente determinazione dell’UTC n. 38 del 27.04.2018 con la quale si
affidava l’incarico di progettazione attinente lo svolgimento dell’analisi della Condizione Limite per
l’Emergenza per l’insediamento urbano di Monte San Martino, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., all’arch. Alessandro AZZOLINI, nato a
Camerino (MC) il 15.09.1986 e iscritto all’albo professionale degli Architetti Pianificatori, Paesaggistici e
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 13 del 28-03-2019 pag. 2



Conservatori della provincia di Macerata al n. 730, con studio professionale a Muccia (MC) in via Varnelli n.
11, P.Iva 01901890432, per l’importo complessivo di euro 6.500,00 comprensivo di Contributo Previdenziale
4% ed IVA 22%.

RICHIAMATA la precedente determinazione dell’UTC n. 77 del 29.10.2018 con la quale si
provvedeva di approvare e liquidare la fattura elettronica n. 4/PA del 29.10.2018 per onorario per l’analisi
CLE ai sensi dell’O.C.D.P.C. 344/2016 – 1° Acconto, emessa dal tecnico arch. Alessandro AZZOLINI, nato a
Camerino (MC) il 15.09.1986 e iscritto all’albo professionale degli Architetti Pianificatori, Paesaggistici e
Conservatori della provincia di Macerata al n. 730, con studio professionale a Muccia (MC) in via Varnelli n.
11, P.Iva 01901890432, per un importo di € 1'703,86, di cui € 1'638,33 per imponibile ed € 65,53 per cassa
al 4% (CODICE CIG: ZFA236D22A);

VISTA la fattura elettronica n. 1/PA del 20.01.2019 per onorario per l’analisi CLE ai sensi
dell’O.C.D.P.C. 344/2016 – 2° Acconto, emessa dal tecnico Alessandro AZZOLINI v.le G. Marconi n. 5 -
62036 Pieve Torina (MC) (p. IVA 01901890432) per un importo di € 1'135,68, di cui € 1'092,00 per
imponibile ed € 43,68 per cassa al 4% (CODICE CIG: ZFA236D22A).

CONSIDERATO che la fattura elettronica può essere liquidata e pagata;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163»;
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 26 del 27.07.2007;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Principi in materia di contabilità";

DETERMINA

DI RECEPIRE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

DI APPROVARE E LIQUIDARE la fattura elettronica n. 1/PA del 20.01.2019 per onorario per2.
l’analisi CLE ai sensi dell’O.C.D.P.C. 344/2016 – 1° Acconto, emessa dal tecnico arch. Alessandro
AZZOLINI, nato a Camerino (MC) il 15.09.1986 e iscritto all’albo professionale degli Architetti
Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori della provincia di Macerata al n. 730, con studio
professionale a Muccia (MC) in via Varnelli n. 11, P.Iva 01901890432, per un importo di € 1'135,68,
di cui € 1'092,00 per imponibile ed € 43,68 per cassa al 4% (CODICE CIG: ZFA236D22A);

DI IMPUTARE che la spesa totale di € 1'135,68 con codice cig: ZFA236D22A al cap 9000 del B.P.3.
2018.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 13 del 28-03-2019 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 04-04-2019
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 13 del 28-03-2019 pag. 4


